
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2255 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 95/2021 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação aquisição de concreto FCK e de 
guia de sarjeta, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Considerando que, embora a convocação dos interessados tenha sido realizado 
por meio de publicação em jornal de grande circulação e de circulação local, em 
respeito ao princípio da publicidade, não houve comparecimento de nenhum 
participante na abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Jacarezinho, 04 de novembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitação 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2021 

 
 

OBJETO: Contratação  J.P.N. RADIO FM LTDA - ME, para prestação de serviços 
de locação de estúdio para realização do evento online ,FESTIVAL 
JACAREZINHENSE DA CANÇÃO "FEJACAN", através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2021 

 
 

OBJETO: Contratação  da empresa A. J. FORTINI - SEGURANÇA DO TRABALHO 
- ME, para prestação de serviços, curso de formação de membros da Brigada 
de Incêndio, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 03 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação  nº  27/2021  
CONTRATO Nº 184/2021 
OBJETO: Contratação do CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO NORTE PIONEIRO - CISNORPI,  para aquisição de fórmulas nutricionais, 
através do Fundo Municipal de Saúde constantes  nas Tabelas as Resoluções do 
Cisnorpi, vigentes para o ano de 2021 e alterações. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
ENTIDADE: CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE 
PIONEIRO - CISNORPI. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030600122.108 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - CÓD. REDUZIDO 1385. 
0810.1030600122.108 - 3.3.90.30.00 - FR 494 - CÓD. REDUZIDO 2158. 

Jacarezinho, 03 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 97/2021 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação aquisição de veículo 0KM, para 
a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Considerando que, devido os valores propostos pelos licitantes estar acima do 
valor de referência, e como não houve consenso no valor da proposta na fase 
de negociação, portanto a proposta apresentada não satisfez os requisitos de 
admissibilidade da administração pública, a licitação foi fracassada, arquiva-se 
o procedimento licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Jacarezinho, 04 de novembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2255 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8327/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;   
CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das 
especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade de resposta 
da rede de atenção à saúde;  
CONSIDERANDO que a diminuição considerável de casos ativos no Município de 
Jacarezinho, bem como o avanço da vacinação; 
DECRETA:  
Art. 1º. Estabelece medidas restritivas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública decorrente da pandemia da Covid-19. 
Art. 2º. No tocante ao comércio em geral, deverão ser respeitadas as condições:  

a)  deverão ter uma ocupação máxima de até 70% da área de vendas;   

b)  deverão ser organizadas filas dentro e fora do estabelecimento, mantendo-se a 
distância mínima de dois metros entre as pessoas;   

c)  os caixas deverão funcionar com anteparos que garantam a proteção de clientes 
e funcionários;  

d)  os funcionários dos estabelecimentos deverão trabalhar utilizando 
equipamentos de segurança;   

e)  será obrigatória a aferição de temperatura e aqueles em estado febril (acima de 
37,5 graus) não poderão adentrar no estabelecimento;  

f)  será obrigatória a colocação de um funcionário para controle de entrada e saída, 
sendo o mesmo responsável em aplicar álcool 70º nas mãos dos clientes e 
fiscalização do uso de máscara, independentemente da existência dos chamados 
“totens” de álcool em gel; 

g)  fica permitido o acesso de pessoas, independentemente da idade, aos 
estabelecimentos comerciais, recomendando-se que pessoas com idade igual ou 
superior a 60 (sessenta) anos, crianças (0 a 12 anos), imunodeprimidos, 
portadores de doenças crônicas e gestantes mantenham o isolamento social, 
fazendo uso de entregas por delivery ou pedindo auxílio a terceiros ou familiares. 

§ 1º. Restaurantes, bares, lanchonetes, trailers de fast food, lojas de conveniência e 
similares deverão respeitar a limitação de 70% da capacidade, bem como todas as 
demais medidas de segurança previstas nas alíneas do caput. 
Art. 3º. Permite a realização de algumas categorias de eventos, conforme 
capacidades previstas nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, desde que respeitadas 
todas as medidas de prevenção, controle sanitário e limites estabelecidos em atos 
normativos próprios estabelecidos pela Secretaria de Estado da Saúde. 
§ 1º Os eventos realizados em espaços abertos poderão ser realizados com 
capacidade máxima de lotação de 80% do previsto para o local, desde que este 
número não exceda o limite de quinze mil pessoas. 
§ 2º Os eventos realizados em espaços fechados poderão ser realizados com 
capacidade máxima de lotação de 70% do previsto para o local, desde que este 
número não exceda o limite de quinze mil pessoas. 
Art. 4º Os participantes dos eventos deverão utilizar máscara cobrindo o nariz e a 
boca a todo momento, exceto para ingestão momentânea de comida ou bebida. 
Art. 5º O retorno da realização dos eventos ficará condicionado à avaliação dos 
indicadores de monitoramento dos casos da Covid-19 no Município de Jacarezinho e 
poderá ser modificado a qualquer tempo, para mais ou para menos, a depender do 
cenário da doença. 
Art. 6º Permanece proibida a realização presencial dos eventos, de qualquer tipo, 
que possuam uma ou mais das seguintes características: 
 
I - eventos em local fechado que não possua sistema de climatização com renovação 
do ar e Plano de Manutenção, Operação e Controle atualizados; 
II - eventos com duração superior a 8 horas; 
III - eventos que possam atrair presença de público superior àquele determinado 
nesta norma, como exposições e festivais; 
IV - eventos realizados em locais não autorizados para esse fim; 

V - eventos que não atendam os critérios previstos nesta legislação e demais 
normativas vigentes. 
Parágrafo único. Excepcionaliza-se do disposto no caput deste artigo a realização de 
concursos públicos e demais processos seletivos. 
Art. 7º Todos os eventos deverão respeitar as normativas sanitárias previstas em 
Resoluções expedidas pela Secretaria de Estado da Saúde. 
Art. 8º Fica o presente decreto submetido a ato normativo próprio a ser expedido 
pela Secretaria de Estado da Saúde, no qual constará cronograma de flexibilização 
das normas restritivas empregadas no controle da pandemia, de acordo com o 
avanço da vacinação, de forma gradativa e escalonada, condicionado à avaliação dos 
indicadores de monitoramento dos casos de Covid-19 no Município de Jacarezinho. 
Parágrafo único. Poderão ocorrer alterações no conteúdo previsto neste Decreto, 
considerando a possibilidade de mudança do cronograma descrito no caput deste 
artigo, para mais ou para menos, a depender do cenário da doença.Art. 9º. Todos os 
eventos deverão respeitar as normativas sanitárias a serem dispostas na Resolução 
SESA que regulamentará o presente Decreto. 
Art. 10º. Fica permitidas as apresentações de covers artísticos em bares, lanchonetes 
e outros de natureza similar, desde que respeitados os protocolos sanitários 
estabelecidos no artigo 2º desse Decreto. 
Art. 11. Os templos religiosos estão autorizados a realizar cerimônias, cultos e missas 
com atendimento de público em até 70% de sua capacidade, sem deixar de observar 
todos os protocolos sanitários estabelecidos na Resolução nº 927/2021 da SESA ou 
das demais que sobrevierem.  
Art. 12. Fica permitido o funcionamento das academias de ginástica, com aulas 
individuais ou coletivas, das 6h00 às 0h00 horas, de segunda a sábado, com limitação 
de 50% de sua capacidade, respeitados todos os protocolos de prevenção e 
segurança estipulados pela Secretaria Estadual de Saúde do Paraná (SESA). 
Art. 13. Ficam permitidas as atividades esportivas coletivas (futebol, futsal, vôlei, 
basquete, handebol, futevôlei, vôlei de areia, entre outras), não sendo permitido, 
entretanto, aglomerações em vestiários e áreas de lazer anexas aos complexos 
esportivos. 
Art. 14. Ficam permitidas as atividades esportivas que impliquem em contato físico, 
tais como boxe, artes marciais mistas (MMA), taekwondo, jiu-jitsu, muay-thai, judô, 
não sendo permitidas, entretanto, aglomerações em vestiários e áreas de lazer 
anexas aos complexos esportivos. 
Art. 15. As prestadoras de serviços funerários ficam autorizadas a realizar velórios 
com até cinco horas de duração, com limitação de público em até 50% de sua 
capacidade, ficando obrigadas ao cumprimento de todas as exigências estipuladas 
no artigo 2º. 
Art. 16. Aplica-se em caso de descumprimento das medidas fixadas no presente 
Decreto as sanções entabuladas na Lei Municipal nº 3.938/2021. 
Art. 17. Para dar cumprimento às obrigações entabuladas no presente Decreto, bem 
como na Lei Municipal nº 3.938/2021, os servidores da Vigilância Sanitária ficam 
autorizados a adentrarem em imóveis ou estabelecimentos em que haja notícia de 
descumprimento das medidas de restrição, devendo, caso necessário, solicitar apoio 
da Polícia Militar do Estado do Paraná. 
Art. 18. No que se refere à realização de eventos e festas, ficam seus organizadores 
obrigados a cientificar o Departamento de Vigilância Sanitária sobre as circunstâncias 
em que ocorrerão os eventos, por intermédio de petição protocolada no Setor de 
Protocolos da Prefeitura Municipal de Jacarezinho, com o intuito de constatar o 
prévio cumprimento das medidas de segurança elencadas no artigo 2º. 
Art. 19. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 20. Revogam-se os decretos nº 8.074/2021, nº 8.154/2021 e nº 8.180/2021. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de 
novembro de 2021.  

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2255 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8325/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.480,00 (Hum mil, quatrocentos e oitenta reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.31.00 334 Premiações Culturais, Artísticas,Cientificas, Desportivas e Outras- Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres -  
Exercício Corrente 

 
    1.480,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    1.480,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.30.00 333 Material de Consumo – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  
  1.480,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      1.480,00    

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de novembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2255 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8326/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.48.00 391 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente    
  16.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO   16.000,00   

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.083  

3.3.90.36.00 386 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
  16.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  16.000,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de novembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-11-04T19:12:16-0300




